seus fornecedores e a efetiva participação dos financiadores e órgãos governamentais na
implantação e na operação das instalações de transmissão administradas pela Companhia.
Ressalta e agradece a dedicação e o comprometimento de seus colaboradores, destacando a
elevada competência do seu corpo técnico próprio e de seus acionistas pelos trabalhos
desempenhados, os quais foram de fundamental importância para o sucesso do empreendimento
e para o atingimento dos objetivos da IE Madeira durante o ano de 2022.

A Administração

Principais Eventos e Comentários sobre o Desempenho
(Em milhares de reais (R$), exceto quando de outra forma indicado)

7

Análise do resultado em 31 de dezembro de 2022, apresentada em milhares de reais.

A Companhia registrou um lucro líquido de R$471.557 no exercício de 2022, apresentando uma
diminuição de 13,76% (R$75.189) em relação ao resultado de 2021, no montante de R$546.746.

Composição da evolução do Lucro Líquido em 31 de dezembro de 2022, comparado
a 31 de dezembro de 2021
(R$ milhões)

A receita operacional líquida (ROL) teve uma diminuição de 20,2%, comparado com o mesmo
período do exercício anterior, e é composta pelas seguintes variações:

   Variação (%)

 2022  %  2021  %  2022/2021

Remuneração dos ativos de concessão (i) 430.624  51,3%  384.045  36,8%  12,1%
Correção monetária do ativo de contrato (i) 372.982  44,5%  593.195  56,9%  (37,1%)
Operação e Manutenção (ii) 95.908  11,4%  87.382  8,4%  9,8%
Parcela variável por indisponibilidade (ii) (62.286)  (7,4%)  (22.014)  (2,1%)  182,9%)
Outras receitas 1.826  0,2%  579  0,1%  215,4%
Total Receita Bruta 839.054   1.043.187   (19,6%)

(-) Tributos sobre a receita (iii) (77.618)  (10,6%)  (96.449)  (10,5%)  (19,5%)
(-) Encargos regulatórios (iii) (26.282)  (3,6%)  (25.447)  (2,8%)  3,3%
Receita operacional líquida 735.154   921.291   (20,2%)

(i): rubricas somadas totalizam a receita de Remuneração dos ativos de concessão, no montante de R$803.606 em 2022
(R$977.240 em 2021).
(ii): rubricas somadas totalizam a receita de Operação e Manutenção, no montante de R$33.622 em 2022 (R$65.368 em 2021).
(iii): rubricas somadas totalizam as deduções da receita operacional, no montante de R$103.900 em 2022 (R$121.896 em 2021).

Principais Eventos e Comentários sobre o Desempenho
(Em milhares de reais (R$), exceto quando de outra forma indicado)

8

A receita de operação e manutenção registrada no exercício de 31 de dezembro de 2022, no
montante de R$33.622, apresentou uma queda de 48,57%, equivalente a R$31.746, quando
comparado ao mesmo período de 2021, onde registrou-se o montante de R$65.368. A variação é
explicada: (i) pelo aumento de R$8.526 (9,76%) da RAP O&M bruta acumulada de 2022, conforme
reajuste inflacionário de ciclo;  e (ii) pela redução da receita de O&M em 2022, devido à provisão de